УИД 74RS0015-01-2024-002039-98

дело № 1 -24/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Еманжелинск 10 февраля 2025 года

Еманжелинский городской суд Челябинской области в составе: 

председательствующего судьи Касьяновой Э.Г.,

при секретаре судебного заседания Лузан Н.А., 

с участием государственного обвинителя Ростовой Е.Н., 

подсудимого ФИО1, 

адвоката Спиридоновой О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДАТА г.р., уроженца АДРЕС АДРЕС, гражданина ***, со *** образованием, холостого, не имеющего детей на иждивении, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ДАТА в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут, находясь на территории АДРЕС, действуя умышленно, с преступным умыслом, с корыстной целью, направленной на тайное хищение чужого имущества - чужих денежных средств с банковского счета, совершил преступление при следующих обстоятельствах. 

Так, ДАТА в период времени с 01 часа 36 минут до 22 часов 05 минут, ФИО1, находясь у подъезда НОМЕР АДРЕС в АДРЕС под лавочкой, установленной у данного подъезда, обнаружил принадлежащий Потерпевший №1 сотовый телефон марки «***» с чехлом типа «книжка», в котором находились банковские карты ***» НОМЕР и ***» НОМЕР, имеющие функцию бесконтактной оплаты, принадлежащие Потерпевший №1 В этот момент у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с расчетного счета НОМЕР посредством банковской карты ***» НОМЕР, выпущенной на имя Потерпевший №1 в отделении ***», расположенном по адресу: АДРЕС, БИК НОМЕР, ИНН НОМЕР, к/с НОМЕР (далее по тексту - банковской карты ПАО «*** а также с расчетного счета НОМЕР посредством банковской карты АО ***» НОМЕР, выпущенной на имя Потерпевший №1 в отделении ***», расположенном по адресу: АДРЕС, АДРЕС, БИК НОМЕР, ИНН НОМЕР, к/с 30НОМЕР (далее по тексту - банковской карты НОМЕР»), используя электронное средство платежа - указанные банковские карты, путем неоднократной оплаты многочисленных покупок хозяйственно-бытовой и продуктовой значимости, тем самым обеспечивая беспрепятственное изъятие денежных средств с указанных расчетных счетов, пока они не закончатся либо пока его преступные действия не будут пресечены. 

С целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества с использованием электронных средств платежа, ДАТА в период времени с 01 часа 36 минут до 20 часов 00 минут из корыстных побуждений, пришел в магазин «НОМЕР», расположенный по адресу: АДРЕС, где, используя электронное средство платежа - банковскую карту ***» НОМЕР, посредством функции бесконтактной оплаты, имеющейся на карте, через терминал для безналичного расчета, оплатил совершенные им покупки товарно-материальных ценностей, стоимостью 29 рублей и 40 рублей, тайно похитив таким образом денежные средства Потерпевший №1 с расчетного счета НОМЕР банковской карты ***».

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ДАТА в период времени с 03 часов 18 минут до 20 часов 00 минут из корыстных побуждений, пришел в магазин «Галактика», расположенный по адресу: АДРЕС АДРЕС, где, используя электронное средство платежа - банковскую карту ***» НОМЕР, посредством функции бесконтактной оплаты, имеющейся на карте, через терминал для безналичного расчета, оплатил совершенные им покупки товарно-материальных ценностей, стоимостью 440 рублей, тайно похитив таким образом денежные средства Потерпевший №1 с расчетного счета НОМЕР банковской карты ПАО «***».

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ДАТА в период времени с 05 часов 27 минут до 16 часов 00 минут из корыстных побуждений, пришел в магазин «***», расположенный по адресу: АДРЕС, АДРЕС АДРЕС, где, используя электронное средство платежа - банковскую карту ПАО АДРЕС» НОМЕР, посредством функции бесконтактной оплаты, имеющейся на карте, через терминал для безналичного расчета, оплатил совершенные им покупки товарно-материальных ценностей, стоимостью 80 рублей, тайно похитив таким образом денежные средства Потерпевший №1 с расчетного счета НОМЕР банковской карты ПАО ***».

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ДАТА в период времени с 06 часов 10 минут до 20 часов 00 минут из корыстных побуждений, пришел в магазин «***», расположенный по адресу: АДРЕС, АДРЕС АДРЕС, где, используя электронное средство платежа - банковскую карту ***» НОМЕР, посредством функции бесконтактной оплаты, имеющейся на карте, через терминал для безналичного расчета, оплатил совершенные им покупки товарно-материальных ценностей, стоимостью 740 рублей и 700 рублей, тайно похитив таким образом денежные средства Потерпевший №1 с расчетного счета НОМЕР банковской карты ***».

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ДАТА в период времени с 06 часов 28 минут до 20 часов 00 минут из корыстных побуждений, пришел в магазин «***», расположенный по адресу: АДРЕС, где, используя электронное средство платежа - банковскую карту ***» НОМЕР, посредством функции бесконтактной оплаты, имеющейся на карте, через терминал для безналичного расчета, оплатил совершенные им покупки товарно-материальных ценностей, стоимостью 600 рублей, тайно похитив таким образом денежные средства Потерпевший №1 с расчетного счета НОМЕР банковской карты ПАО ***

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ДАТА в период времени с 08 часов 00 минут до 21 часов 00 минут из корыстных побуждений, пришел в магазин «***», расположенный по адресу: АДРЕС, где, используя электронное средство платежа - банковскую карту ПАО «***» НОМЕР, посредством функции бесконтактной оплаты, имеющейся на карте, через терминал для безналичного расчета, оплатил совершенные им покупки товарно-материальных ценностей, стоимостью 189 рублей 99 копеек, тайно похитив таким образом денежные средства Потерпевший №1 с расчетного счета НОМЕР банковской карты ПАО ***».

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ДАТА в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут из корыстных побуждений, пришел в магазин «***», расположенный по адресу: АДРЕС, где, используя электронное средство платежа - банковскую карту ПАО «***» НОМЕР, посредством функции бесконтактной оплаты, имеющейся на карте, через терминал для безналичного расчета, оплатил совершенные им покупки товарно-материальных ценностей, стоимостью 80 рублей, тайно похитив таким образом денежные средства Потерпевший №1 с расчетного счета НОМЕР банковской карты ПАО «***

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ДАТА в период времени с 08 часов 00 минут до 21 часов 00 минут из корыстных побуждений, пришел в магазин «***», расположенный по адресу: АДРЕС, АДРЕС АДРЕС, где, используя электронное средство платежа - банковскую карту ***» НОМЕР, посредством функции бесконтактной оплаты, имеющейся на карте, через терминал для безналичного расчета, оплатил совершенные им покупки товарно-материальных ценностей, стоимостью 233 рубля, тайно похитив таким образом денежные средства Потерпевший №1 с расчетного счета НОМЕР банковской карты ***».

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ДАТА в период времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут из корыстных побуждений, пришел в магазин «***», расположенный по адресу: АДРЕС, АДРЕС АДРЕС, где, используя электронное средство платежа - банковскую карту ПАО АДРЕС» НОМЕР, посредством функции бесконтактной оплаты, имеющейся на карте, через терминал для безналичного расчета, оплатил совершенные им покупки товарно-материальных ценностей, стоимостью 950 рублей и 100 рублей, тайно похитив таким образом денежные средства Потерпевший №1 с расчетного счета НОМЕР банковской карты ***».

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ДАТА в период времени с 08 часов 00 минут до 21 часов 00 минут из корыстных побуждений, пришел в магазин ***», расположенный по адресу: АДРЕС, АДРЕС АДРЕС, где, используя электронное средство платежа - банковскую карту ПАО АДРЕС» НОМЕР, посредством функции бесконтактной оплаты, имеющейся на карте, через терминал для безналичного расчета, оплатил совершенные им покупки товарно-материальных ценностей, стоимостью 223 рубля и 52 рубля 98 копеек, тайно похитив таким образом денежные средства Потерпевший №1 с расчетного счета НОМЕР банковской карты ***».

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ДАТА в период времени с 08 часов 00 минут до 21 часов 00 минут из корыстных побуждений, пришел в магазин «***», расположенный по адресу: АДРЕС, где, используя электронное средство платежа - банковскую карту ***» НОМЕР, посредством функции бесконтактной оплаты, имеющейся на карте, через терминал для безналичного расчета, оплатил совершенные им покупки товарно-материальных ценностей, стоимостью 299 рублей 99 копеек, тайно похитив таким образом денежные средства Потерпевший №1 с расчетного счета НОМЕР банковской карты ***».

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ДАТА в период времени с 09 часов 00 минут до 22 часов 05 минут из корыстных побуждений, пришел в магазин «***», расположенный по адресу: АДРЕС, где, используя электронное средство платежа - банковскую карту ***» НОМЕР, посредством функции бесконтактной оплаты, имеющейся на карте, через терминал для безналичного расчета, оплатил совершенные им покупки товарно-материальных ценностей, стоимостью 79 рублей 99 копеек и 189 рублей, тайно похитив таким образом денежные средства Потерпевший №1 с расчетного счета НОМЕР банковской карты ***».

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ДАТА в период времени с 08 часов 00 минут до 21 часов 00 минут из корыстных побуждений, пришел в магазин ***», расположенный по адресу: АДРЕС, где, используя электронное средство платежа - банковскую карту ***» НОМЕР, посредством функции бесконтактной оплаты, имеющейся на карте, через терминал для безналичного расчета, оплатил совершенные им покупки товарно-материальных ценностей, стоимостью 76 рублей 99 копеек, тайно похитив таким образом денежные средства Потерпевший №1 с расчетного счета НОМЕР банковской карты ***».

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ДАТА в период времени с 09 часов 00 минут до 22 часов 00 минут из корыстных побуждений, пришел в магазин «***», расположенный по адресу: АДРЕС, где, используя электронное средство платежа - банковскую карту ПАО «*** НОМЕР, посредством функции бесконтактной оплаты, имеющейся на карте, через терминал для безналичного расчета, оплатил совершенные им покупки товарно-материальных ценностей, стоимостью 325 рублей и 120 рублей, тайно похитив таким образом денежные средства Потерпевший №1 с расчетного счета НОМЕР банковской карты ***».

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ДАТА в период времени с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут из корыстных побуждений, пришел в магазин «***», расположенный по адресу: АДРЕС, где, используя электронное средство платежа - банковскую карту ***» НОМЕР, посредством функции бесконтактной оплаты, имеющейся на карте, через терминал для безналичного расчета, оплатил совершенные им покупки товарно-материальных ценностей, стоимостью 65 рублей, тайно похитив таким образом денежные средства Потерпевший №1 с расчетного счета НОМЕР банковской карты ПАО ***

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ДАТА в период времени с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут из корыстных побуждений, пришел в магазин «***», расположенный по адресу: АДРЕС, где, используя электронное средство платежа - банковскую карту ПАО «***» НОМЕР, посредством функции бесконтактной оплаты, имеющейся на карте, через терминал для безналичного расчета, оплатил совершенные им покупки товарно-материальных ценностей, стоимостью 149 рублей, тайно похитив таким образом денежные средства Потерпевший №1 с расчетного счета НОМЕР банковской карты ***».

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ДАТА в период времени с 09 часов 00 минут до 22 часов 05 минут из корыстных побуждений, пришел в магазин «***», расположенный по адресу: АДРЕС, где, используя электронное средство платежа - банковскую карту ***» НОМЕР, посредством функции бесконтактной оплаты, имеющейся на карте, через терминал для безналичного расчета, оплатил совершенные им покупки товарно-материальных ценностей, стоимостью 269 рублей 99 копеек и 14 рублей 99 копеек, тайно похитив таким образом денежные средства Потерпевший №1 с расчетного счета НОМЕР банковской карты ***».

Впоследствии ФИО1 скрылся с покупками и данными банковскими картами с места совершения преступления.

Тем самым, своими преступными действиями ФИО1 ДАТА в период времени с 01 часа 36 минут до 22 часов 05 минут тайно похитил с расчетного счета НОМЕР банковской карты ***» НОМЕР, выпущенной на имя Потерпевший №1 в отделении ***», расположенном по адресу: АДРЕС, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 5 762 рубля 94 копейки, с расчетного счета НОМЕР банковской карты АО ***» НОМЕР, выпущенной на имя Потерпевший №1 в отделении ***», расположенном по адресу: АДРЕС, АДРЕС, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 284 рубля 98 копеек, незаконно обратив их в свою пользу и распорядившись ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб в сумме 6 047 рублей 92 копейки.

Подсудимый ФИО1 пояснил в судебном заседании, что вину в совершении инкриминируемого ему преступления признает в полном объеме, раскаивается в содеянном, воспользовавшись правом, предусмотренном ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Из его показаний, данных в период предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что ДАТА в утреннее время, он, проходя по двору АДРЕС рядом со скамейкой у АДРЕС нашел телефон в чехле темно-синего цвета типа «книжка». Телефон был с паролем. Сотовый телефон он взял себе, чтобы отдать его владельцу. Он решил, что телефон оставили кто-то из знакомых, с которыми они в ночь с ДАТА на ДАТА сидели на данной лавочке и общались, среди них были Сергей, фамилии не знает, Наталья Потерпевший №1, а также ее муж Александр. Также в чехле обнаружил 2 банковские карты ***», были ли они именные или нет, он не обращал внимание. Т.к. у него не было денег, он решил похитить денежные средства с банковских карт. Сначала он купил носки в магазине на АДРЕС, далее в магазине «*** покупал какие-то вещи, также в «***», на АДРЕС», АДРЕС, далее в «***», АДРЕС, затем в магазине «***», по АДРЕС, далее в *** улАДРЕС на территории рынка в павильоне «***», в магазин «***», АДРЕС, «*** АДРЕС, в магазин «***», АДРЕС, в «***», АДРЕС. В магазине «*** на АДРЕС, он взял продукты на сумму более 300 рублей, однако было недостаточно денежных средств, тогда он пошел в «***», АДРЕС, где сначала взял товары на 15 рублей, чтобы проверить сколько там вообще денег, оплата прошла, а затем он (ФИО1) совершил оплату в том же магазине на сумму 269 рублей, оплата прошла, затем пытался еще купить товар на 170 рублей примерно, но денег уже было недостаточно денежных средств. В вышеуказанных магазинах он (ФИО1) совершал покупки на сумму менее 1 000 рублей, потому что только для этой суммы не требовался пин-код от карты. В «***» брал сигареты, спиртные напитки, в магазинах «***» и «***» - продукты питания, в магазине «***» также продукты, в магазине «***» покупал мясо», в магазине «***» покупал выпечку, в магазине «***» - батарейки, в магазине «*** - носки, в магазине «***» - цветы на похороны своего друга, которые состоялись ДАТА, в «***» брал выпечку, в «*** брал бензин для зажигалки. После того, как все деньги на картах кончились, как он пошел на похороны своего друга в «***» на АДРЕС. Все это время найденный им телефон находился при нем. Он не помнит, сколько именно было заряда батареи на телефоне, не обращал внимания, он сам его выключил, сим-карту не извлекал, выключил его, поскольку телефон постоянно звонил, его отвлекал. В кафе «***» на поминальном обеде, он услышал разговор Потерпевший №1 с мужчинами о том, что она утеряла свой телефон. Он достал телефон из кармана, в нем находились и банковские карты, показал Потерпевший №1 и спросил «***», она сказала «***», после этого он отдал ей телефон и банковские карты и ушел. 

Он допускает, что Потерпевший №1 спрашивала, это он нашел телефон, а он ответил отрицательно, после чего, Потерпевший №1 сказала, что поведет его в магазин «***», где его опознает продавец, и после этого он отдал ей телефон с банковскими картами, т.к. он в тот день выпил много спиртного. Свою вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, обязуется впредь подобного не повторять и возместить ущерб, который им был причинен. Сотовый телефон он не намеревался похищать, а только денежные средства с банковских карт (л.д.86-90). 

В судебном заседании нарушений уголовно-процессуального законодательства при получении показаний ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого, они были даны им добровольно, ему было разъяснено право не свидетельствовать против себя, предусмотренное ст.51 Конституции РФ, эти показания согласуются с другими имеющимися в деле доказательствами. 

Помимо собственного признания вины подсудимого, его виновность в совершенном преступлении подтверждается следующими доказательствами:

Из оглашенных, на основании ст.281 УПК РФ, показаний потерпевшей Потерпевший №1, следует, что ДАТА, около 22-00 часов, она находилась около первого подъезда АДРЕС, ожидала доставку еды. В это время она заметила на лавочке у подъезда НОМЕР двух знакомых к которым подсела. Также к ним подошел ранее незнакомый ей парень, как ей стало позднее известно - ФИО1, он посидел непродолжительное время и ушел, она внешность его не запомнила. При ней находился её сотовый телефон *** в чехле - книжке темно-синего цвета, в кармане чехла находились банковские карты ***, не именные, с системой бесконтактной оплаты. Она забрала заказ и зашла домой. После этого из квартиры в этот день она не выходила, телефон в руки не брала. На следующий день она стала искать свой телефон. Попросила свою дочь Свидетель №1 позвонить ей. Звонки на телефон проходили, но никто не отвечал, дома она не нашла свой телефон. Она вспомнила, что последний раз телефон видела вечером ДАТА, когда у подъезда дома ждала доставку еды, и подумала, что, скорее всего, выронила телефон. Она вышла на улицу, осмотрела лавочку и место около неё - телефон не нашла. Не отыскав свой телефон, она вспомнила, что в чехле находились её банковские карты. Она позвонила на телефон горячей линии ***», сообщила об утрате карты, сотрудник Сбербанка сообщил, что с помощью принадлежащей ей карты ДАТА были произведены платежи в различных торговых организациях АДРЕС, и за продукты в кафе «***», на сумму 120 рублей. После чего, она заблокировала банковские карты. В кафе «***», работница пояснила ей, что около 12 часов дня в кафе заходил мужчина, который купил три пирожка и заплатил за них 120 рублей, при этом оплату он производил банковской картой ***, описала как он выглядел. В этот же день она и ее дочь на похоронах её зятя обратили внимание на мужчину, который был похож по описанию на мужчину, оплатившего покупку в «***». После похорон, она уже без дочери в кафе «***» на поминальном обеде она кому-то стала рассказывать, что оставила свой телефон на лавочке у подъезда вместе с банковскими картами и кто-то их украл. После этого разговора, к ней подошел тот самый мужчина со шрамом под глазом по имени Р. и спросил у неё «Что телефон вчера потеряли». Она у него спросила не он ли нашел ее телефон, но тот сказал, что ничего не находил, мол просто услышал разговор. Далее она ему сказала, что сейчас вместе с ним они пойдут в кафе «***» на автостанции АДРЕС, чтобы его опознала сотрудница кафе, поскольку там он расплачивался по принадлежащей ей банковской карте. После этого мужчина признался ей, что действительно нашел её сотовый телефон и сразу отдал ей её сотовый телефон и банковские карты. Мужчина попросил не писать на него заявление, поскольку он пояснил, что все вернет. Она его послушала, и некоторое время не обращалась в полицию с заявлением. Шло время, но мужчина так и не выходил на связь, не возвращал денежные средства. Позднее она узнала от своих знакомых, что его зовут ФИО1, он живет в соседнем от неё АДРЕС, в АДРЕС. Она неоднократно пыталась найти ФИО1 самостоятельно, но у неё ничего не получилось. После того, как у неё самостоятельно не получилось найти ФИО1, она обратилась в полицию с заявлением, так как денежные средства он ей так и не вернул. Согласно сведениям из банковских организаций по карте ПАО ***» были совершены покупки на сумму 5762 рубля 94 копейки, по карте АО ***» совершены покупки на сумму 284 рубля 98 копеек. Т.о., у неё с банковских карт похищены денежные средства в общей сумме 6 047 рублей 92 копейки. Данная сумма для нее является значительным ущербом, так как она официально нигде не работает, зарабатывает на жизнь случайными заработками, а также материально помогает своей дочери в съеме квартиры в АДРЕС, где дочь обучается, помогает внукам, оплачивает коммунальные услуги в сумме около 7 000 рублей ежемесячно (л.д.16-21),

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1, около 22.00 ДАТА ее мать - Потерпевший №1, ходила встречать курьера, с доставкой еды, заказ уже был оплачен. После вечером они поели, посмотрели фильм, легли спать. Утром мама спросила ее, не видела ли она ее телефон. Она со своего сотового телефона стала звонить, гудки шли, но никто не отвечал. Они решили заблокировать карту ПАО ***», оператор пояснила, что по карте происходили покупки ДАТА с поздней ночи до самого утра, общая сумма покупок была более чем на 5 000 рублей. В этот момент мама вспомнила, что последний раз свой телефон она видела ДАТА в вечернее время, когда выходила за доставкой к курьеру, и предположила, что оставила сотовый телефон на лавочке. После того, как оператор назвала им торговые точки, где происходили списания, они пошли в кафе «*** продавец сказала, что камер нет, но смогла описать мужчину, который купил на 120 рублей 3 пирожка. Похожего по описанию человека они видели на похоронах их знакомого. Далее ей известно со слов мамы, что находясь в кафе, она кому-то из знакомых стала рассказывать про потерянный телефон. После этого разговора, к ней подошел тот самый мужчина со шрамом под глазом и спросил у нее «Что телефон вчера потеряли». Мама у него спросила не он ли нашел ее телефон, но он сказал, что ничего не находил, мол просто услышал разговор. Далее мама сказала, что подошла к нему, и сказала, что вместе с ним пойдет в кафе «***», чтобы его опознала сотрудница кафе и после этого мужчина ей признался, что действительно нашел ее сотовый телефон и сразу отдал маме ее сотовый телефон и банковские карты, пообещал вернуть похищенные деньги, но так и не вернул (л.д.69-73),

и письменными материалами дела: 

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от Потерпевший №1 (КУСП НОМЕР от ДАТА), в котором просит привлечь к ответственности мужчину по имени Р., проживающего по адресу: АДРЕС, который похитил принадлежащий ей сотовый телефон марки «***», а ДАТА снял с банковских карт ПАО ***» денежные средства в сумме 6 000 рублей, и ***» в сумме 300 рублей (л.д.07),

- протоколом выемки у Потерпевший №1 сотового телефона марки «***», банковских карт ПАО ***» НОМЕР*** и АО «***» НОМЕР*** (л.д.25-28), и протоколом их осмотра (л.д.29-33;34), 

- протокол осмотра выписки по расчетному счету НОМЕР*** за период времени с ДАТА по ДАТА, выписки по расчетному счету НОМЕР*** за период времени с ДАТА по ДАТА, ДАТА 01:36:44 бесконтактная покупка, сумма -29 рублей, наименование торговой точки: ***. Участвующая в осмотре Потерпевший №1 пояснила, что данные операции по банковской карте она не совершала; участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что данные покупки совершил он, постановление о признании вещественными доказательствами по уголовному делу и о приобщении вещественных доказательств к уголовному делу (л.д.50-57;58,59-68),

- в ходе проверки показаний на месте подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника Спиридоновой О.В. указал на магазины расположенные в АДРЕС: «***», и пояснил, что в них расплачивался по банковским картам ***», обнаруженных им в чехле найденного им сотового телефона «***» (л.д.94-106).

Все исследованные в судебном заседании доказательства получены с соблюдением уголовно-процессуального законодательства, относятся к существу обвинения, а их совокупность является достаточной для установления фактических обстоятельств дела. При таких обстоятельствах суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а показания потерпевшей, всех свидетелей, равно как и показания подсудимого, согласующимися с ними и другими исследованными доказательствами, как наиболее полные и подробные, принимает за основу приговора.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд, руководствуясь положениями ст.ст. 6, 43, 60, ч.1 ст.62 УК РФ, учитывает, что совершено тяжкое преступление против собственности; по месту жительства он характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, является трудоспособным, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит; влияние назначенного наказания на его исправление; обстоятельства, смягчающие наказание - признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, чистосердечное признание, мнение потерпевшей о нестрогом наказании, неудовлетворительное состояние здоровья; отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание и считает справедливым, назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением положений ст.73 УК РФ.

Суд считает, что назначение подсудимому менее строгого вида наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и применения положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено, как и оснований для изменения категории тяжести преступного посягательства и применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, исходя из общественной опасности совершенного преступления и обстоятельств дела. 

В тоже время, с учётом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание и материального положения подсудимого, суд считает возможным не применять дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

Гражданский иск Потерпевший №1 о взыскании с ФИО1 о взыскании 6 047 руб. 92 коп. в связи с признанием подсудимым подлежит удовлетворению в полном объеме.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями ст.ст. 81,82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на 2 (два) года.

На основании ст.73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года, обязав его периодически являться на регистрацию в государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, уведомлять этот орган об изменении места жительства, не появляться в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения; в течении двух месяцев со дня вступления приговора в законную силу: обратиться к врачу наркологу, в случае необходимости пройти лечение и трудоустроиться, либо встать на учет в центр занятости населения.

Взыскать с ФИО1 пользу Потерпевший №1 в возмещение материального ущерба 6 047 (шесть тысяч сорок семь) рублей 92 коп..

После вступления приговора в законную силу, избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: освободить потерпевшую Потерпевший №1 от хранения сотового телефона и банковских карт; выписки по расчетным счетам - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении данного уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы, представления, поданные другими участниками процесса.

Председательствующий